平成 31 年 1 月 12 日

受験生の皆様

                        金沢医科大学
学長 神田 享勉

平成 30 年度医学部入学試験の追加合格について

 この度、文部科学省により実施されました医学部の平成 30 年度入学者選抜における公

正確保等に係る緊急調査の結果、本学は同省から 3 点の指摘を受けました。（平成 30 年

12 月 8 日、本学ＨＰ掲載済）
 これを受け、学内において入学試験の関係資料の再精査を実施いたしました。
 その結果、平成 30 年度医学部特別推薦入学試験（ＡＯ入試）及び平成 30 年度医学部編

入学試験（第 1 学年次後期編入）に関する対応につきまして以下のとおりとすることをご

報告いたします。
 なお、一般入学試験につきましては、後日改めて公表させていただきます。

【精査結果】
1. 平成 30 年度特別推薦入学試験（ＡＯ入試）の推薦書の評価において、本学同窓生子

女、北陸三県出身者、現役生・一浪生に対して加点をしていたことについて、不適切な

加点を排除した総合成績にて順位づけた場合、合格順位にありながら合格の対象となら

なかった受験者が 8 名認められる。
2. 平成 30 年度医学部編入学試験（第 1 学年次後期編入）の書類審査において、北陸三

県出身者への加点や年齢に応じた点数の加点・減点をしていたことについて、不適切な

加点・減点を排除した総合成績にて順位づけた場合、合格順位にありながら合格の対象

とならなかった受験者が 1 名認められる。

【本学の対応】
 平成 30 年度医学部入学試験において不利益を被った受験生への救済措置としまして、
1. 平成 30 年度特別推薦入学試験（ＡＯ入試）の 8 名に対し、平成 30 年 12 月 21 日付け

で行った入学の意向確認の結果、期限の平成 30 年 12 月 28 日までに 3 名の方の入学の

意思を確認しました。入学意思表示のあった 3 名の方については平成 31 年度入試合格

者として取り扱ったうえで 1 年次へ入学できるものといたします。
2. 平成 30 年度医学部編入学試験（第 1 学年次後期編入）の 1 名に対し、平成 30 年 12

月 21 日付けで行った入学の意向確認の結果、期限の平成 30 年 12 月 28 日までに 1 名

の方の入学の意思を確認しました。入学意思表示のあった 1 名の方については平成 31
年度編入学試験合格者として取り扱ったうえで第 1 学年次後期（平成 31 年 10 月）に編

入学できるものといたします。
3. 上記の対応による平成 31 年度医学部入学試験の募集人員は、
 1）一般入学試験（前期・後期）については、文部科学省の「医学部医学科の募集人員

減への臨時的な措置について」を活用し、募集人員 75 名（前期 65 名、後期 10 名）

の変更はございません。
 2）編入学試験（第 1 学年次後期編入）については、文部科学省の「医学部医学科の募

集人員減への臨時的な措置について」を活用し、募集人員 3 名の変更はございませ

ん。
4. 平成 31 年度以降の入学試験につきましては、平成 30 年 11 月 16 日に一般社団法人全

国医学部長病院長会議から示された「大学医学部入学試験制度に関する規範」及び、同

年 11 月 20 日に一般社団法人日本私立医科大学協会より示された「日本私立医科大学協

会加盟 29 大学の申し合わせ事項」を遵守し、より透明かつ公正な入学試験を実施して

まいります。